
 

  

CITTA’ DI CASORIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 
********** 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

Nominata con D.P.R. del 28/10/2020 ai sensi dell’art. 252 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 

1 

 

 

Deliberazione n.  19 del 03 aprile 2024       

 

OGGETTO: Liquidazione aggio al concessionario delle entrate “Publiservizi S.r.l.” relativo agli 

incassi di cui a diverse fatture 

 

L’anno 2024, il mese di aprile, il giorno 03, alle ore 17.20, si è riunita, in modalità mista, la Commissione 

Straordinaria di Liquidazione, nominata con Decreto del Presidente della Repubblica del 28.10.2020, ai 

sensi dell’art. 252 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, nelle persone di: 

 

Componente Presente Assente 

Dott.ssa Lorena Pergolari X  

Dott.ssa Mariarosaria Lanzaro X  

Dott. Antimo Orefice X  

 

Assume le funzioni di segretario verbalizzante la dott.ssa Mariarosaria Lanzaro. 

 

Premesso 

⮚ che il Comune di Casoria, con deliberazione di Consiglio comunale n. 22 del 05.08.2020, esecutiva 

ai sensi di legge, ha dichiarato lo stato di dissesto finanziario ex art. 244 del d.lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267; 

⮚ che con Decreto del Presidente della Repubblica del 28.10.2020 è stata nominata la Commissione 

straordinaria di Liquidazione per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso, 

nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti del predetto Comune; 

⮚ che in data 24 e 25.11.2020 il citato decreto presidenziale di nomina è stato formalmente notificato 

ai componenti della Commissione straordinaria per la liquidazione; 

⮚ che con Deliberazione n. 1 del 25.11.2020 la Commissione straordinaria per la liquidazione ha 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
O
R
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
3
0
4
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
4
-
0
4
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

  

CITTA’ DI CASORIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 
********** 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

Nominata con D.P.R. del 28/10/2020 ai sensi dell’art. 252 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 

2 

 

provveduto al formale insediamento ed alla nomina del Presidente; 

⮚ che con deliberazione n. 3 del 30 novembre 2020 è stata avviata l’attività di rilevazione della massa 

passiva, il cui termine è stato prorogato di ulteriori trenta giorni con successiva delibera n. 4 del 

25 gennaio 2021; 

⮚ che con note nn. 86695 del 1° giugno 2021 e 157652 del 29 novembre 2021 del Ministero 

dell’Interno – Direzione Centrale per la Finanza locale - è stata concessa la proroga per la 

presentazione del piano di rilevazione della massa passiva, e che è stato altresì specificato che, in 

caso di adozione della procedura semplificata, l’OSL avrebbe potuto provvedere direttamente alla 

redazione del piano di estinzione; 

⮚ che con delibera n. 7 del 27 aprile 2022 è stata proposta alla Giunta comunale l’adesione alla 

modalità semplificata di accertamento e liquidazione dei debiti rientranti nel dissesto, ex articolo 

258 TUEL, mediante proprio atto deliberativo da adottare entro 30 giorni dalla presente, e, 

contestualmente, è stato richiesto, in caso di adesione da parte della Giunta Comunale, espresso 

e contestuale impegno da parte di quest'ultima di mettere a disposizione di questo  Organo 

straordinario di liquidazione le risorse finanziarie necessarie; 

⮚ che con deliberazione di Giunta Municipale n. 60 del 27 maggio 2022, il Comune di Casoria ha 

aderito alla procedura semplificata di liquidazione di cui all’art. 258 del D. Lgs. n. 267/2000, 

impegnandosi “ad individuare le risorse finanziarie necessarie alla liquidazione per la copertura 

di almeno il 50% dei debiti (100% se privilegiati) una volta che l’OSL abbia compiutamente 

definito la massa passiva al netto del realizzo di quella attiva” autorizzando, altresì, “la 

contrazione di un eventuale mutuo e/o anticipazione di liquidità, compatibilmente con la 

normativa vigente”; 

⮚ che con deliberazione n. 12 del 10 giugno 2022 questa Commissione Straordinaria ha adottato i 

criteri e le norme procedurali in ordine alla modalità semplificata di liquidazione di cui 

all’articolo 258 del Testo Unico degli Enti Locali; 

⮚ che con propria delibera n. 31 del 23 novembre 2023 la suddetta deliberazione è stata oggetto di 

precisazioni ed integrazioni; 

 

Richiamato il contratto rep. 130/ del 20.12.2022 relativo all’affidamento in concessione del servizio di 

accertamento e riscossione ordinaria e coattiva delle entrate comunali anche di competenza OSL; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
O
R
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
3
0
4
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
4
-
0
4
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

  

CITTA’ DI CASORIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 
********** 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

Nominata con D.P.R. del 28/10/2020 ai sensi dell’art. 252 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 

3 

 

Dato atto che l’aggio di riscossione da corrispondere alla società concessionaria “Publiservizi Srl”, con 

sede in Roma alla Piazza Capranica n°95 - C.F. e P.IVA 03218060659, in base alle somme riscosse è il 

seguente: 

1-Riscossione ordinaria: 0,95% 

2-Accertamenti esecutivi: 9,90% 

3-Ingiunzioni di pagamento: 0,50% 

 

Considerato che: 

- con determinazione dirigenziale n. 478 del 11/03/2024, il Dirigente del Settore Ragioneria-

Finanze-Tributi ha attestato la corrispondenza tra gli importi incassati di competenza di questo 

Organismo, pari ad € 60.678,40 con quelli rendicontati dal Concessionario, che sono stati 

debitamente riversati dall’Ente sul conto di Tesoreria di questo Organismo, a cui  ha fatto seguito 

la fattura n. 22  del 22/01/2024 per l’importo totale di €. 7.062,56 emessa dal Concessionario per 

il pagamento del proprio compenso, di cui imponibile pari ad € 5.262,20, soggetto ad IVA al 22% 

per € 1.157,68, oltre ad € 642,68 non soggetto ad IVA; 

- con determinazione dirigenziale n. 2626 del 06/12/2023, il Dirigente del Settore Ragioneria-

Finanze-Tributi ha attestato la corrispondenza tra gli importi incassati di competenza di questo 

Organismo, pari ad € 93.671,80 con quelli rendicontati dal Concessionario, che sono stati 

debitamente riversati dall’Ente sul conto di Tesoreria di questo Organismo, a cui  ha fatto seguito 

la fattura n. 1026  del 25/10/2023 per l’importo totale di €. 12.880,59 emessa dal Concessionario 

per il pagamento del proprio compenso, di cui imponibile pari ad € 8.449,53 soggetto ad IVA al 

22% per € 1.858,90, oltre ad € 2.572,16 non soggetto ad IVA; 

- con determinazione dirigenziale n. 1591 del 20/07/2023, il Dirigente del Settore Ragioneria-

Finanze-Tributi ha attestato la corrispondenza tra gli importi incassati di competenza di questo 

Organismo, pari ad € 35.127,00 con quelli rendicontati dal Concessionario, che sono stati 

debitamente riversati dall’Ente sul conto di Tesoreria di questo Organismo, a cui  ha fatto seguito 

la fattura n. 542  del 20/06/2023 per l’importo totale di €. 5.393,28 emessa dal Concessionario 

per il pagamento del proprio compenso, di cui imponibile pari ad € 3.342,84 soggetto ad IVA al 

22% per € 735,42, oltre ad € 1.315,02 non soggetto ad IVA; 

- con determinazione dirigenziale n. 340 del 23/02/2024, il Dirigente del Settore Ragioneria-

Finanze-Tributi ha attestato la corrispondenza tra gli importi incassati di competenza di questo 

Organismo, pari ad € 3.259,18 con quelli rendicontati dal Concessionario, che sono stati 

debitamente riversati dall’Ente sul conto di Tesoreria di questo Organismo, a cui ha fatto seguito 

la fattura n. 1130 del 21/11/2023 per l’importo totale di €. 492,68 emessa dal Concessionario per 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
O
R
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
3
0
4
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
4
-
0
4
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

  

CITTA’ DI CASORIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 
********** 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

Nominata con D.P.R. del 28/10/2020 ai sensi dell’art. 252 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 

4 

 

il pagamento del proprio compenso, di cui imponibile pari ad € 298,80 soggetto ad IVA al 22% 

per € 65,74, oltre ad € 128,14 non soggetto ad IVA; 

- con determinazione dirigenziale n. 479 del 11/03/2024, il Dirigente del Settore Ragioneria-

Finanze-Tributi ha attestato la corrispondenza tra gli importi incassati di competenza di questo 

Organismo, pari ad € 161.078,70 con quelli rendicontati dal Concessionario, che sono stati 

debitamente riversati dall’Ente sul conto di Tesoreria di questo Organismo, a cui  ha fatto seguito 

la fattura n. 17  del 19/01/2024 per l’importo totale di €. 19.456,61 emessa dal Concessionario 

per il pagamento del proprio compenso, di cui imponibile pari ad € 15.796,18 soggetto ad IVA al 

22% per € 3.475,16, oltre ad € 185,27 non soggetto ad IVA; 

- con determinazione dirigenziale n. 2625 del 06/12/2023, il Dirigente del Settore Ragioneria-

Finanze-Tributi ha attestato la corrispondenza tra gli importi incassati di competenza di questo 

Organismo, pari ad € 76.031,69 con quelli rendicontati dal Concessionario, che sono stati 

debitamente riversati dall’Ente sul conto di Tesoreria di questo Organismo, a cui  ha fatto seguito 

la fattura n. 1024  del 25/10/2023 per l’importo totale di €. 10.913,53 emessa dal Concessionario 

per il pagamento del proprio compenso, di cui imponibile pari ad € 6.382,48 soggetto ad IVA al 

22% per € 1.404,15, oltre ad € 3.126,90 non soggetto ad IVA; 

VISTI: 

- il CIG n. 8968037240; 

- il DURC n. 39996625, regolare e con scadenza 02/07/2024; 

- la comunicazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge n. 136/2010; 

 

Attestata la regolarità della prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e 

qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite; 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della spesa; 

Rilevato che l’importo lordo da versare a favore del concessionario è pari a € 47.502,2; 

con voti unanimi e palesi 

 

 

D E L I B E R A 

 

⮚ di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
O
R
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
3
0
4
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
4
-
0
4
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

  

CITTA’ DI CASORIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 
********** 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

Nominata con D.P.R. del 28/10/2020 ai sensi dell’art. 252 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 

5 

 

⮚ di liquidare a favore della Società concessionaria “Publiservizi  Srl” la somma di € 56.199,25; 

⮚ di emettere mandato di pagamento, a carico della gestione liquidatoria, in favore della Società 

concessionaria “Publiservizi  Srl” per l’importo di €.  47.502,20 (imponibile e spese); 

⮚ emettere mandato di pagamento, a carico della gestione liquidatoria, in favore dell’Ente per 

l’importo di €. 8.697,05, pari all’IVA che l’Ente dovrà versare all’Erario, ai sensi dell’art. 17-ter 

del D.P.R. n. 633/72 modificato dall’art. 1, comma 629 lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 

190 “split payment” – scissione dei pagamenti, entro il giorno 16 del mese successivo a quello di 

effettuazione del mancato di pagamento; 

⮚ di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 4, comma 6, del 

D.P.R. 378/93 e di disporne, altresì, per il tramite dell’ufficio segreteria la pubblicazione sull’Albo 

pretorio dell’Ente, sul sito istituzionale dell’Ente, nonché nella sezione dedicata alla procedura di 

liquidazione; 

⮚ di trasmettere la presente al sig. Segretario Generale dell’Ente ed al sig. Dirigente del Settore II - 

Ragioneria e Finanze. 

 

Alle ore 17.40 il Presidente dichiara sciolta la seduta, previa redazione, lettura, approvazione e 

acquisizione digitale della firma autografa. 

Letto, confermato e sottoscritto mediante acquisizione digitale della firma autografa. 

 

Il Segretario Verbalizzante                                  La Commissione Straordinaria di Liquidazione 

Dott.ssa Mariarosaria Lanzaro                                    Dott.ssa Lorena Pergolari  

    

 Dott. Antimo Orefice 

 

                                                                                               Dott.ssa Mariarosaria Lanzaro 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
O
R
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
3
0
4
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
4
-
0
4
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


		2024-04-03T18:27:34+0200
	ANTIMO OREFICE


		2024-04-03T21:21:40+0200
	Lorena Pergolari




